
    

COMUNE DI DOVERA
Provincia di Cremona

 

COPIA
SETTORE: TECNICO

DETERMINAZIONE 

Num. Gen. 133
Num.  Sett .54

Data 30/06/2023

Oggetto:  INDIZIONE  INDAGINE  DI  MERCATO  
PER  L'INDIVIDUAZIONE  DI  OPERATORI 
ECONOMICI DA INVITARE ALLA FUTURA 
PROCEDURA NEGOZIATA DI APPALTO 
DELL'OPERA PUBBLICA DI INIZIATIVA COMUNALE 
DENOMINATA “LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE, 
MESSA IN SICUREZZA, RISPARMIO ENERGETICO 
FABBRICATI ANNESSI AL PALAZZO MUNICIPALE” 
(CODICE CUP F61I19000030001)

L'anno  duemilaventitre, il giorno  trenta, del mese Giugno;

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e successive 
modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs. 165/2001;
VISTA la Legge 07/08/1990, n.241 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regolamento di Contabilità comunale;
VISTO il vigente Statuto comunale;

RICHIAMATI l'Articolo 165, comma 9^ e l'Articolo 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267;

RICHIAMATO il decreto sindacale n . 1 del 04.01.2022 relativo all'assunzione del ruolo di Responsabile 
dell'Area Tecnica da parte del Sindaco;

RICHIAMATO il D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici” aggiornato e coordinato con la Legge 
29.07.2021, n.108 di conversione, con modificazioni, del D.L. 31.05.2021, n.77 “Governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”, di seguito e per brevità detto “Codice”;

RICORDATO CHE l'Amministrazione Comunale intende procedere alla realizzazione dell'opera pubblica 
denominata“LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE, MESSA IN SICUREZZA, RISPARMIO ENERGETICO 
FABBRICATI ANNESSI AL PALAZZO MUNICIPALE” (Codice CUP F61I19000030001);



CHE, con Deliberazione di Giunta Comunale n.71 in data 30.06.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il PE  Progetto esecutivo dell'opera in trattazione, comportante un quadro economico generale di 
spesa di €.323.000,00 e un importo a base d'appalto dei lavori stimato in netti €.233.811,79, oneri per 
l'attuazione dei piani di sicurezza inclusi, I.V.A. esclusa;

CHE lo scrivente, in connessione al previsto importo a base d'appalto dei lavori da appaltare,superiore ad 
€.150.000,00 ed inferiore ad €.1.000.000,00, intende procedere in aderenza all'Articolo 36 comma 2^ lettera 
c) del D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. all'indizione di una proceduranegoziata, previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici;

CHE l'ente non dispone di elenchi di operatori economici;

CHE ai fini della individuazione degli operatori economici da invitare alla futura procedura negoziata di 
appalto dei lavori, intende procedere all'esperimento di una indagine di mercatovolta ad individuare almeno 
cinque operatori operanti nel settore di riferimento;

VISTO al riguardo, l'Avviso (allegato A al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale)riportante le disposizioni e le modalità di partecipazione alla manifestazione e di 
formalizzazione dell'istanza;

RITENUTO dunque di approvare l'Avviso e di promuovere l'indagine di mercato in trattazione;

RILEVATA l'urgenza di procedere, al fine di poter garantire la tutela alle legittime ragioni 
dell'Amministrazione Comunale;

EVIDENZIATO CHE:
 l'approvazione del presente provvedimento non implica l'assunzione di spesa per l'ente;
 l'approvazione del presente provvedimento non è attratta dagli effetti e dalle competenze della 

Centrale Unica di Committenza (C.U.C.);
 il presente atto rientra nelle competenze gestionali del Responsabile del servizio ai sensi dell'Articolo 

107 comma 3^ del D.Lgs. 18/08/2000, n.267;

VISTO l'Art.109, comma 2^, del D.Lgs. 18/08/2000, N.267, che prevede l'attribuzione ai responsabili dei 
servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 
dall'organopolitico;

RICHIAMATI gli Art.151 comma 4^ e 153 comma 5^ del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l'Art.183 del D.Lgs. 18/08/2000,n.267;

INFORMATA la Giunta Comunale;

CONFERMATO CHE la presente Determinazione acquisterà esecutività con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell'Art.151, 
comma 4^ del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA
Per tutto quanto in narrativa espressamente riportato e confermato:

1. Di promuovere l'indagine di mercato in trattazione, finalizzata ad individuare degli operatori 
economici da invitare, previo sorteggio tra quelli che avranno presentato manifestazione di interesse, 
alla futura procedura negoziata per l'appalto dell'opera pubblica di iniziativa comunale denominata 
“LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE, MESSA IN SICUREZZA, RISPARMIO ENERGETICO 



FABBRICATI ANNESSI AL PALAZZO MUNICIPALE” (Codice CUP F61I19000030001);

2. Di approvare l'Avviso (allegato A al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale) 
riportante le disposizioni e le modalità di partecipazione alla manifestazione e di formalizzazione 
dell'istanza;

3. Di dare atto che l'approvazione del presente provvedimento non implica l'assunzione di spesa per 
l'ente;

4. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, 
idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell'Articolo 6-bis della Legge 
241/1990 e s.m.i. e dell'Articolo 7, del D.P.R. 62/2013 e s.m.i.

 

Dovera,  30/06/2023 Il  Responsabile dell'area 
Fto. SINDACO SIGNORONI  PAOLO MIRKO



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE:

REG. PUBB. N. 
Il Sottoscritto Segretario Comunale -  attesta che, ai sensi dell'art. 124 c. 1 del D.Lgs. 
267/00, copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna ove rimarrà 
per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Dovera, lì  

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE
Avv. Alesio Massimiliano

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Il Resp. dell'Area Tecnica

 
                      Dovera, _____________________


